
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 15-03-2024   Delibera n° 6 
 
Oggetto 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICIO PUBBLICO MUNICIPIO. I LOTTO: FINANZIAMENTO DI € 
83.790,52 - CUP: D32F23000080001. II LOTTO: FINANZIAMENTO DI € 
20.305,00 - CUP: D34J23000380001. PRATICA GSE CONTO TERMICO 
CT00793499 - INTERVENTO 1.A - PRESA D'ATTO.  
 

 
L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  quindici, del mese di marzo , alle ore 21:30, con 

partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità telematica alle sedute del 

Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Su proposta del Sindaco; 

 
PREMESSO: 

 Che, per la sede comunale sono stati appaltati lavori di efficientamento energetico, lavori 
comprendenti anche la coibentazione della copertura (intervento 1.A), immobile sito in 
Montebello Sul Sangro (Ch), Via Terza Traversa n. 2; 

 Che, per la richiesta di incentivo Conto Termico 2.0 ha incaricato lo studio tecnico G&B 
Engineering S.r.l., con sede in Lanciano (Ch), Via Olmo di Riccio n. 4, p.iva 02576860692, nella 
figura tecnica di soggetto delegato dell’Ing. Vincenzo Bellisario (Socio della G&B Engineering 
S.r.l.), nato a Lanciano (Ch), il 29/12/1963, alla presentazione della documentazione necessaria 
all’accesso degli incentivi; 

 Che, per la richiesta di incentivo è stata seguita la modalità di accesso su prenotazione con 
modalità B, come previsto dall’art.6, comma 4, lettera b), richiesta identificata dal codice 
CT00793499; 

 
RITENUTO necessario, ad evasione delle richieste del GSE, effettuare la presente presa d’atto da parte 
della Giunta Comunale; 
 
ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, unitamente al parere di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis 
c. 1 del vigente D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 settembre 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
- la Legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
- il D. Lgs. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per organizzazione degli uffici e servizi; 
 
tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, nei modi 
e forme di legge, 
 

DELIBERA: 
 

- DI DARE ATTO: 
 

 che l’importo totale dell’intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza edificio 
pubblico municipio è pari ad € 104.095,52; 
 

 che, all’interno delle lavorazioni globali, è previsto l’isolamento della copertura per un’incidenza 
economica pari ad € 79.159,39; 
 

 che l’intero intervento è finanziato per un importo pari ad € 83.790,52 con finanziamento 
ministeriale ed i restanti € 20.305,0 con richiesta contributo Conto Termico (totale intervento € 
104.095,52). L’intervento si compone di due lotti, i quali trovano la seguente copertura 
finanziaria, ovvero: 

1. LOTTO I – Importo € 83.790,52, cofinanziato per € 20.305,00 da contributo Conto 
Termico ed € 63.485,52 da contributo ministeriale; 

2. LOTTO II – Importo € 20.305,00 totalmente finanziato da contributo ministeriale; 
 



 che, in data 08/05/2023 con determina n. 78, il Comune ha assegnato i lavori del primo lotto alla 
ditta Edilbaruffal di Baruffal Nicola per un importo lavori complessivo pari ad € 70.950,00, 
inerenti ad un quadro economico complessivo pari ad € 83.790,52: 
 

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO    € 62.500,00 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    € 2.000,00 

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA DA APPALTARE (A1+A2)   € 64.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:         

B1 I.V.A. (10% di A)      € 6.450,00 

B2 SPESE TECNICHE GENERALI     € 8.385,00 

B3 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4% di B2)      € 335,40 

B4 I.V.A. (22% di B2+B3)      € 1.918,49 

B5 ART. 113 D.LGS. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI (2% di A)    € 0,00 

B6 SUPPORTO AL R.U.P.       € 1.290,00 

B7 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (5% di B6)      € 64,50 

B8 
IMPREVISTI, LAVORI IN ECONOMIA ED ARROTONDAMENTI, 
COMPRESO ONERI FISCALI  

    € 847,13 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 19.290,52 

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     € 83.790,52 

 
di cui € 79.159,39 dedicati alla realizzazione della coibentazione della copertura dell’edificio, intervento 
incentivabile dal Conto Termico secondo intervento 1.A; 
 

 che, in data 12/05/2023, sono stati consegnati ed iniziati i lavori inerenti il primo lotto, come da 
verbale a firma dell’Ing. Bellisario, della ditta e del R.U.P.; 

 
 che, in data 05/09/2023 con determina n.122, il Comune ha assegnato i lavori del secondo lotto 

alla ditta Edilbaruffal di Baruffal Nicola per un importo lavori complessivo pari ad € 19.371,54, 
inerenti ad un quadro economico complessivo pari ad € 20.305,00: 
 

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO    € 17.145,72 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    € 464,77 

A TOTALE LAVORI E SICUREZZA DA APPALTARE (A1+A2)   € 17.610,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:         

B1 

SPESE TECNICHE:  

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E CRE       

€ 735,70 

B2 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4% di B1)      € 29,43 

B3 INCENTIVO ART. 113 D.LGS. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI (2% di A)    € 0,00 



B4 SUPPORTO AL R.U.P.       € 0,00 

B5 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (5% di B4)      € 0,00 

B6 IMPREVISTI      € 0,00 

B7 

IVA: 

IVA SUI LAVORI (10% di A) 

IVA SULLE SPESE TECNICHE (22% di B1) 

IVA SU CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (22% di B2) 

  

 

€ 

€ 

€   

 

1.761,05 

161,85 

6,47 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 2.694,51 

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     € 20.305,00 

 
 che, in data 11/09/2023, sono stati consegnati ed iniziati i lavori inerenti il secondo lotto, come da 

verbale a firma dell’Ing. Bellisario, della ditta e del R.U.P.; 
 

 che i lavori alla data odierna sono ancora in corso; 
 

 che la somma complessiva di € 83.790,52 trova copertura su apposito capitolo n° 3062/10 del 
bilancio 2024; 
 

 che la somma complessiva di € 20.305,00 trova copertura su apposito capitolo n° 3062/31 del 
bilancio 2024;  

 
- Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TU n. 267/2000, con 

votazione unanime e separata. 
 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 15-03-2024 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 15-03-2024 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 20-03-

2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 20-03-2024 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 20-03-2024 al 04-04-2024. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


